Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа с. Широкое»

Приказ

01.09.2023 г.         № 251

Об утверждении Положения о внешнем виде

обучающихся муниципального общеобразовательного

учреждения «Средняя общеобразовательная школа

с.Широкое»

В соответствии Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», письмом Минобразования от

28.03.2013 № ДЛ-65/08 «Об установлении требований к одежде

обучающихся», приказом министерства образования Саратовской области от

22.08.2023 № 1457 «Об установлении типовых требований к одежде

обучающихся образовательных организаций, осуществляющих

образовательную деятельность по образовательным программам начального

общего, основного общего и среднего общего образования», постановлением

администрации Татищевского муниципального района Саратовской области

от 13.11.2013 № 2152 «О внешнем виде учащихся муниципальных

общеобразовательных учреждений Татищевского муниципального района

Саратовской области», в целях создания деловой атмосферы и выработки

единых требований к внешнему виду (школьной одежде) обучающихся,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о внешнем виде обучающихся

муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная школа с. Широкое», согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя директора по воспитательной работе Медведеву Т.А.

Директор муниципального общеобразовательного

учреждения «Средняя общеобразовательная

школа с. Широкое»       И.И.Сошкина

Приложение к приказу

от 01.09.2023 № 251

ПРИНЯТО

на заседании педагогического совета

Протокол № 1 от 31.08.2023

УТВЕРЖДЕНО

Приказом муниципального

общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная школа с.Широкое»

 от 01.09.2023 № 251

СОГЛАСОВАНО

советом родителей

(общешкольным родительским комитетом)

Протокол № 01 от 31.08.2023

СОГЛАСОВАНО

советом обучающихся

Протокол № 01 от 31.08.2023

Положение о внешнем виде обучающихся

муниципального общеобразовательного учреждения

«Средняя общеобразовательная школа с. Широкое»

 1. Общие положения

 1.1. Настоящее Положение о внешнем виде обучающихся

муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная школа с.Широкое» (далее по тексту – Положение)

разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», письмом Министерства

образования и науки Российской Федерации от 28.03.2013 № ДЛ-65-08 «Об

установлении требований к одежде обучающихся», приказом министерства

образования Саратовской области от 22.08.2023 № 1457 «Об установлении

типовых требований к одежде обучающихся образовательных организаций,

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным

программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования», постановлением администрации Татищевского

муниципального района Саратовской области от 13.11.2013 № 2152 «О

внешнем виде учащихся муниципальных учреждений Татищевского

муниципального района Саратовской области», Уставом

общеобразовательного учреждения, в целях установления требований к

одежде и внешнему виду обучающихся в муниципальном

общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа

с.Широкое» (далее по тексту – образовательном учреждении).

 1.2. Единые требования к внешнему виду обучающихся вводятся с

целью:

 обеспечения обучающихся удобной и эстетичной одеждой в

повседневной школьной жизни;

 устранения признаков социального, имущественного и религиозного

различия между обучающимися;

 предупреждения возникновения у обучающихся психологического

дискомфорта перед сверстниками; укрепления общего имиджа

образовательного учреждения, формирования школьной идентичности.

 1.3. Одежда обучающихся должна соответствовать санитарно-

эпидемиологическим правилам и нормативам СанПиН «Гигиенические

требования к одежде для детей, подростков и взрослых, товарам детского

ассортимента и материалам для изделий, контактирующим с кожей

человека».

 1.4. Одежда обучающихся должна соответствовать погоде и месту

проведения учебных занятий, температурному режиму в помещении.

 1.5. Внешний вид и одежда обучающихся должны соответствовать

общепринятым в обществе нормам делового стиля.

 1.6. Решение о введении требований к одежде для обучающихся

общеобразовательного учреждения принимается участниками

образовательного процесса с учетом материальных затрат малообеспеченных

и многодетных семей.

 2.Основные требования к внешнему виду обучающихся

 2.1.В образовательном учреждении установлены следующие виды

одежды обучающихся:

повседневная одежда;

парадная одежда;

спортивная одежда.

 2.2. Повседневная одежда обучающихся включает:

 для мальчиков и юношей – Брюки черного, темно-синего цвета

классического покроя, пиджак, жилет в клетку серо-синего цвета, однотонная

рубашка светло-голубого цвета или сочетающейся цветовой гаммы (в

холодное время года допускается водолазка (свитер) без рисунков и без

надписей), аксессуары (галстук, ремень).

 В весенне - осенний сезон допустимы мужские рубашки с коротким

рукавом.

 Обувь: классические деловые туфли (возможны мокасины чёрного

цвета, стилизованные под мужские туфли).

 Волосы всегда должны быть чистыми и причесанными. Длина волос 3-

7 см.

 Руки должны быть ухожены: ногти коротко подстриженные, чистые.

 для девочек и девушек – Жакет, жилет в клетку серо-синего цвета,

юбка, брюки классического покроя чёрного, синего цвета, светло-голубая

непрозрачная блузка или непрозрачная блузка сочетающейся цветовой гаммы

(в холодное время года допускается водолазка (свитер) без рисунков и без

надписей). допускается сарафан (рекомендуемая длина сарафанов и юбок не

выше 10 см от верхней границы колена и не ниже середины голени).

 В весенне - осенний сезон допустимы женские блузки и кофты с

коротким рукавом.

 Обувь: классические деловые туфли (возможны балетки чёрного

цвета). Аксессуары не рекомендуются.

 Волосы должны быть чистыми и причесанными. Длина прически с

распущенными волосами должна быть максимум до плеч. Если волосы

длиннее, то убираются назад или вверх.

 Маникюр у девочек должен быть не яркий и не броский. Длина ногтей

не длиннее 5 мм.

 Одежда должна быть обязательно чистой, свежей и выглаженной.

 Все учащиеся 1-11 классов должны обязательно иметь сменную обувь,

независимо от погоды.

 2.3. Парадная одежда используется обучающимися в дни проведения

праздников и торжественных линеек.

 Для мальчиков и юношей парадная школьная одежда состоит из

повседневной школьной одежды, дополненной белой рубашкой.

 Для девочек и девушек парадная школьная одежда состоит из

повседневной школьной одежды, дополненной белой блузкой.

 2.4. Спортивная одежда используется обучающимися только на

занятиях физической культурой и спортом:

 спортивный костюм или спортивное трико черного цвета, футболка

белого цвета, спортивная обувь с низкой подошвой белого цвета, не

оставляющей черные полосы. Для занятий на улице учащиеся 1-11 классов

должны иметь спортивную форму (костюм, комбинезон, куртку) и

спортивную обувь, соответствующие сезону и погодным условиям.

 2.5. Для занятий на уроках технологии учащиеся должны быть в

спецодежде:

 фартук, перчатки.

 2.6. Не допускается ношение в образовательном учреждении:

 одежды ярких цветов, брюк и юбок с заниженной талией и (или)

высокими разрезами;

 одежды с яркими принтами;

 декольтированных платьев и блузок;

 одежды, обуви и аксессуаров с травмирующей фурнитурой,

символикой асоциальных неформальных молодежных объединений, а также

пропагандирующих психоактивные вещества и противоправное поведение;

 религиозной одежды, одежды с религиозной атрибутикой и (или)

символикой;

 головных уборов в помещениях образовательного учреждения;

 пляжной обуви, массивной обуви на толстой платформе, туфель на

высоком каблуке (более 5 см);

 массивных украшений.

 2.7. К деловому стилю для повседневной и парадной одежды не

относятся следующие варианты:

 2.7.1. Одежды и обуви:

 спортивная одежда (спортивный костюм или его детали);

 джинсы;

 одежда для активного отдыха (шорты, толстовки, майки и футболки с

символикой и т.п.);

 пляжная одежда;

 одежда бельевого стиля;

 прозрачные платья, юбки и блузки, в том числе одежда с прозрачными

вставками;

 вечерние туалеты;

 майки;

 слишком короткие юбки, блузки, открывающие часть живота или

спины;

 спортивная обувь (в том числе для экстремальных видов спорта и

развлечений), за исключением кроссовок близких по фасону к классическим

туфлям;

 вечерние туфли (с бантами, перьями, крупными стразами, яркой

вышивкой, из блестящих тканей и т.п.);

 домашние тапочки; яркие цветные колготы.

 2.7.2. Волос:

 экстравагантные стрижки и прически;

 окрашивание волос в яркие, неестественные оттенки.

 2.7.3. Маникюра:

 маникюр ярких экстравагантных тонов (синий, зеленый, черный и т.п.);

 маникюр с дизайном в ярких тонах (рисунки, стразы, клипсы);

 вечерние варианты макияжа с использованием ярких, насыщенных

цветов;

 2.7.4. Украшений:

 массивные серьги, броши кулоны, кольца;

 пирсинг.

 2.8. Педагогический состав работников школы должен показывать

пример своим воспитанием, выдерживать деловой стиль в своей

повседневной одежде.

 3.Права и обязанности обучающихся

 3.1. Обучающиеся имеют право выбирать одежду в соответствии с

требованиями Положения, и обязаны в течение учебного года постоянно

соблюдать деловой стиль одежды.

 3.2. Обучающиеся должны соблюдать требования к разным типам

одежды (повседневной, праздничной, спортивной). Содержать форму в

чистоте.

 3.3. При нарушении температурного режима и при иных форс-

мажорных обстоятельствах (низкие температуры) на усмотрение родителей

(законных представителей) допускается отхождение от норм делового стиля

одежды (ношение в холодное время года джемперов, свитеров и пуловеров

неярких цветов, утепленных джинсов классического вида).

 3.4. Обучающиеся имеют право вносить свои предложения по

требованиям к деловому стилю одежды.

 4. Права и обязанности родителей (законных представителей).

 4.1. Родители (законные представители) имеют право принимать

участие в обсуждении Положения на общешкольном родительском собрании.

 4.2. По решению родителей (законных представителей) в классах могут

вводиться единые аксессуары и дополнения, соответствующие деловому

стилю.

 4.3. Родители приобретают обучающимся одежду делового стиля

согласно условиям Положения до начала учебного года в комплектации,

позволяющей разнообразить внешний вид в зависимости от погодных

условий, и делать это по мере необходимости, вплоть до окончания

обучающимися образовательного учреждения.

 4.4. Родители должны контролировать внешний вид обучающихся

перед выходом из дома в соответствии с требованиями настоящего

Положения; своевременно реагировать на информацию о нарушении

ребенком требований к деловому стилю одежды.

 4.5. Родители (законные представители) имеют право участвовать в

разработке и проведении воспитательных мероприятий в классе и

образовательном учреждении, направленных на формирование

ответственного отношения обучающихся к соблюдению требований к

деловому стилю одежды.

 5. Права и обязанности педагогических работников

 5.1. Классный руководитель информирует родителей о случае

нарушения обучающимся требований к деловому стилю одежды в течение

учебного дня.

 5.2. Классные руководители и администрация образовательного

учреждения обеспечивают проведение воспитательных мероприятий

совместно с родителями (законными представителями) по формированию

ответственного отношения обучающихся к соблюдению требований

настоящего Положения.

 5.3. Контроль за соблюдением внешнего вида учащихся осуществляют

работники учреждения, относящиеся к административному, педагогическому

и учебно-вспомогательному персоналу.

 6. Ответственность за нарушение требований, установленных

Положением

 6.1. В случае неисполнения требований Положения, по требованию

дежурного администратора (учителя, классного руководителя), учащийся

должен написать объяснительную и сходить домой, для того чтобы

переодеться.

 6.2. Если учащийся проживает в отдаленном районе, он на занятия

допускается. Но при этом предоставляет дежурному администратору

(учителю, классному руководителю) дневник, в котором уполномоченное

лицо делает запись для родителей с предупреждением о том, чтобы родители

приняли соответствующие меры, т.е. обеспечили соблюдение делового стиля

одежды учащимся.

		2025-03-17T22:46:37+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С.ШИРОКОЕ"

		2025-03-17T22:46:58+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С.ШИРОКОЕ"